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AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS 
SUVAŽIAVIMAS

Kiekvienais metais organizacijos, įeinančios į ALTą sušaukia metines 
Konferencijas. Jose peržvelgiama, kas metų bėgyje yra atlikta, taip pat 
nustatomos gaires ALTO tolesnei veiklai.

ALTo Konferencija įvyko spalio 30 d., Lietuvių Tautiniuose Namuose, 
Chicagoje.

Ji buvo skaitlinga. Dalyvavo daug delegatų ir svečių.
Pasikeisdami Konferencijai pirmininkavo : dr. K, Šidlauskas, inž. V. 

Nausėda-Naudžius, dr. J. Valaitis, T. Blinstrubas, dr. V. Šimaitis ir 
pittsburghietis SLA prezidentas Povilas P. Dargis. Sekretoriavo St. 
Mankus, Ign. Andrašiūnas, K. Radvila.

Konferencija praėjo sklandžiai.

Tarp svečių teko pastebėti : Lietuvių R. Katalikų Susivienijimo 
vicepirmininką Juozą Laučką, Kanauninką Zakarauską, BALFo pirmininkę 
ponią M. ' Rudienę, žurnalistus A. Juodvalkį, V. Kasniūną, kunigą 
Kuzminskį, kunigą Igną Urboną ir eilę kitų.

Po Konferencijos, vakare, toje pačioje vietoje. įvyko banketas tikslu 
pagerbti kunigą dr. J. Prusnkį, kuris minėjo savo 75-ies metų amžiaus ir 
50 metų kunigystės sukaktis.

Parengimo—banketo pirmininku buvo veikėjas dr. L. Kriaučeliūnas. 
Programą labai gražiai pravedė panelė Ramutė Tričyte.

Kiek pamenu, bankete, trumpai kalbėjo : Sandaros redaktorius G. 
Lazauskas, Susivienijimo Lietuvių Amerikoje prezidentas Povilas P. 
Dargis, inžinierius A. Pautienis, V. Jokūbaitis, kun. A. Stašys ir pats kun. 
Prunskis.

Grojo A. Stelmokas. Banketas praėjo labai geroje nuotaikoje.

SLA 4-OSIOS APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS 
NEW HAVEN, CONN.

Gražią spalio 24 d. suvažiavome į 
New Haveną posėdžiauti ir tartis 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
rūpimais reikalais. Atvyko SLA 
nariai ir atstovai iš Darien, Stam­
ford, Waterbury, Hartford ir New 
Haven.

Suvažiavimą pravedė Apskrities 
pirmininkas Z. Merkevičius. Pir­
miausia atsistojimu buvo pagerbti 
mirę SLA nariai. Atstovams tauti­
nius ženklelius prisegė S. Vaikutie- 
nė. Sekr. L. Kapeckas perskaitė 
praeito suvažiavimo protokolą ir 
piniginę apyskaitą, kurie buvo 
vienbalsiai priimti. Valdybos nariai 
atliko savo veiklos pranešimus, o 
kuopų atstovai papasakojo apie 
savo kuopų veiklą ir stovį. Nusi­
skųsta, kad nariai senėja ir jų 
skaičius mažėja. L. Kapeckas prašė 
vis mėginti įrašyti naujų, ypač 
jaunų narių.

Nutarta ir sekančiais metais 
rengti gegužinę Darien, Conn., jei 
tik sąlygos leis. Kaip ir per daugelį 
metų, ir šiame suvažiavime nutar­
ta iš iždo paaukoti $25.00 Vasario

16 d. gimnazijai Vokietijoje, o 
asmeninių aukų dar surinkta 
$35.00. Taip pat nepamiršta Lietu­
vos pasiuntinybės Washingtone na­
mų pataisymams, ir tam reikalui 
surinkta $55.00. Valdyba perrinkta 
ta pati, išskyrus vietoj atsisakiusio 
dėl sveikatos vicepirm. J. Jakavec- 
ko, išrinkta S. Vaikutienė. Suvažia­
vimo posėdis baigtas Lietuvos 
Himnu.

Nutarta sekantį suvažiavimą 
rengti Stamforde.

Po posėdžio, atstovai ir svečias 
klebonas A. Karalius, rinkomės 
prie puikiai paruošto stalo, apkrau­
to gėrybėmis. Didžiausia padėka už 
taip skanių pietų paruošimą pri­
klauso M. Merkevičienei, T. Stri­
maitienei ir B. Strimaičiui. Ir vėl 
visi jautėmės, kaip viena didelė 
šeima; kalbėjomės Susivienijimo 
reikalais, dalinomės įspūdžiais ir 
senais prisiminimais. Net gaila bu­
vo, kad reikėjo vėl atsisveikinti ir 
grįžti namo.

Lionginas Kapeckas 
SLA 4-osios Apskrities sekretorius

SLA 6-osios Apskrities suvažiavimas
Illinois, Indiana ir Wisconsin valstijoje veikiančiosios SLA kuopos 

kasmet sušaukia metinius suvažiavimus.
Suvažiavimą atidarė ir labai gabiai pravedė 6-osios Apskrities 

pirmininkas chicagietis Kazys Mačiukas.
Iš raportų, kuriuos davė Valdybos nariai : K. Mačiukas, Vilkelis, Bružas, 

Christine Austin ir kiti, patirta, kad vienų metų bėgyje SLA 6-osios 
apskrities veikla buvo gera ir kad ižde turi gerą sumą pinigų.

Suvažiavime dalyvavo visi. Chicagoje gyvenantys SLA Pild. Tarybos 
nariai ir taip pat atvykę iš Boston, Mass. A. Čaplikas ir Pittsburgh, Pa. 
Povilas P. Dargis.

Svečių tarpe dalyvavo ALTo pirmininkas dr. Kazys Šidlauskas, SLA 
Švietimo Komisijos nariai : G. Lazauskas, T. Blinstrubas; Jaunimo 
Komisijos narys Edv. Šulaitis; Labdarybės komisijos pirmininkė H. 
Cižauskiene; Kontroles Komisijos narė iš New Yorko Bronė Spūdienė; 
Įstatų Komisijos narys Martinas Gudelis ir eilė kitų.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje prezidentas Povilas P. Dargis plačiai, 
nušvietė SLA veiklą, organizacijos finansinį bei narių stovį.

SLA šeštosios Apskrities konferencijos, įvykusios 
spalio 31 d. Chicagoje, prezidiumas. Kalba apskrities 
pirm. K. Mačiukas. Jo kairėje SLA prezidentas 
Povilas P. Dargis. N. Nagio nuotr.

Suvažiavimui pasibaigus įvyko šaunios vaišės—skaniai paruošta vaka­
rienė.

Vakare Sheraton-Midway Inn, įvyko SLA Pildomosios Tarybos narių 
pasitarimas, kuris užsitęsė keletą valandų.

VISUR DALYVAVĘS

Grupė SLA 6-osios Apskrities konferencijos dalyvių. Konferencija įvyko 
spalio 31 d. Lietuvių ev. liuteronų parapijos pastato patalpose, Chicagoje,

Kas nori stiprinti 
lietuvybę, tas įsirašo 

į SLA!

DaiL Anastazija Tamošaitienė, iš 
Kanados, kurios kūrinių paroda 
vyko Chicagoje Galerijos patalpose 
nuo spalio 19 iki 30 dienos.

Ed. Šulaičio nuotr.

Kalba Amerikos Lietuvių Tarybos 
vicepirmininkas Teodoras Blin­
strubas. Sėdi Naujienų red. Marty­
nas Gudelis. Photo Martin Nagis

ML N agio nuotr.
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VYTAUTAS KASNIŪNAS

Asmeniškai : Alto suvažiavime 
Chicagoje turėjau garbės sėdėti 
prie SLA Pildomosios Tarybos na­
rių bei tos organizacijos žymių 
veikėjų stalo. Apie Bronę Spūdienę 
buvau daug girdėjęs, spaudoje 
skaitęs. Susipažinau SLA 61-ajame 
Seime, draugystės jausmais pasi­
dalinau šioje vakaronėje. Buvo ma­
lonus susitikimas su SLA viceprezi­
dentu Aleksandru Chapliku, kuris 
man mena stiprų lietuviškos veik­
los ąžuolą. Kristiną Austin, kuri 
jaunystėje studijavo dainavimą ir 
baletą, mes išrinkome kaip geriau­
sią šokėją. Labai užimtas buvo 
prez. Povilas Dargis. Rikiavosi 
eilėn norintieji su juo pasikalbėti. 
Jis neužmiršo ir didįjį SLA įstaty­
mą: kviesti į šią organizaciją — SLA 
naujus narius. Pasisekimas buvo 
geras. Buvo malonu pasikalbėti su 
nrezidentu anie SLA veiklą.

Tarybiškai : Po ALTo suvažiavi­
mo skambinu telefonu į SLA būsti­
nę.

Alio, alio, —sakau.—Noriu 
pasikalbėti su SLA sekretore Ge­
novaite Meiliūniene.

Jai atsiliepus, pradėjau pasakoti, 
kad buvo malonu susitikti su SLA 
Pildomosios Tarybos nariais. Pasi­
gedome Jūsų,—pasakiau nuošir­
džiai.

Telefono ragelyje išgirdau gilų 
atsidūsėjimą, kurį palydėjo žo­
džiai : “darbas darbą veja, neturi 
laiko ...”

Mintyse gi slinko girdėti pasaky­
mai, kalbos, apie jos nepaprastą 
darbštumą, pareigingumą, sąžinin­
gumą, moterišką švelnumą, jautru­
mą, sumanumą ... Ir dar ... ir 
dar daug gražiausių žodžių.

— Į SLA narius nori įstoti prof. 

dr. Jono B. Genio šeima—4 asme­
nys, aktyvūs visuomenininkai Sofi­
ja ir Juozas Galiniai , jaunimo 
pažiba Ramutė Tričytė, pasižymė­
jusi žurnalistikos studentė, tad 
prašau atsiųsti man daugiau įvairių 
SLA formų,—baigiau pasikalbėji­
mą.

Pareigingumas : Buvau sužavė­
tas 61-uoju SLA Seimu. Giliai 
širdin įstrigo auksabūrniški prez. 
Povilo Dargio žodžiai. Ausyse vis 
skamba nerašytas, bet gyvas SLA 
įstatymas—kviesti naujus narius. 
Jei esi sužavėtas tos organizacijos 
reikalingumu, gyvastingumu, as­
menine nauda—apdrauda, ir jos 
lietuviška veikla, suteik džiaugsmo 
ir laimę kitiems, kurie gali būti 
SLA nariais. Pirmyn į darbą,— 
pats sau pasisakiau!

Tas, kuris skaitys šiuos mano 
žodžius, ir tie, kuriuos kviesiu 
įstoti SLA nariais, ims ir man 
pasakys :

“Matai, prof. dr. Jonas Genys 
pakviestas įstoti į SLA nariu, mi­
nėjo, jog visa šeima įstos. 0 kaip 
su paties jaunimu?”

Tad nieko nelaukęs, pasiunčiau ir 
savo šeimos nariams apdraudos 
formas su prierašu : “prašau for­
mas užpildyti, ir man grąžinti! 
Laukiu atsakymo!” Skubaus! . . .

Kalėdinė dovana : Atšventę “Vi­
sus šventuosius” ir “Vėlines”, nuo 
lapkričio pirmos dienos pradedame 
skaičiuoti, kiek dar liko dienų iki 
Kalėdų. Verčiame laikraščius, ka­
talogus, ieškodami ką nupirkti Ka­
lėdų dovanų vyrui ar žmonai, 
vaikams ir anūkams. Kartais nu- 
perkame vertingesnių daiktų, bet 
labai dažnai ir bereikalingo šlam­
štelio. Mes užmirštame, kad turime 

labai daug nežūstančių vertybių, 
kurios riša mus Dievo paskirtimi 
būti lietuviais. Ir vien* tokių dide­
lių dovanų būti SLA šeimos nariu! 
SLA metinis mokestis, Apdrau­
da—graži piniginė dovana, o būti 
SLA nariu—verčia didžiuotis savo 
tautine prigimtimi. Kas tokią dova­
ną nori įteikti šeimos nariui, prašau 
man parašyti : P. 0. Box 475, 
Beverly Shores, Ind. 46301.

Džentelmėnas ir džentelmėnišku - 
mas : Šį žodį dažnai minime 
pokalbiuose, kuris yra anglų kalbos 
skolinys. Tai žmogus, kuris laikosi 
visuomenės elgesio normų, gerai 
išauklėtas, korektiškas. Su tuo žo­
džiui rišasi ir inteligencija, žmo­
gaus šviesumas. Jei žmogų vadina­
me džentelmenu ir inteligentu, tai 
jis turi būti ir tolerantingas, ger­
biąs priešingas nuomones ar įsitiki­
nimus, pakantus ir apkautus.

ALTo suvažiavime kalbėjo Juo­
zas Laučka, žymus visuomeninin­
kas, diplomatas, publicistas. Jis 
prisiminė ir pirmąsias ALTo susior- 
ganizavimo dienas. Būta daug ne­
sutarimų, bereikalingų kivirčų, ne­
tolerantiškumo. Negalėjo sutarti ir 
dėl invokacijos-maldos, ALTo iškil­
mingo atidarymo metu. Dešinieji 
už maldą, kairieji—griežtai prieši­
nosi. Tada buvo nutarta šį reikalą 
sutvarkyti Povilui Dargiui, kuris 
pasižymėjo džentelmeniškumu ir 
tolerantingumu. Jis surado kunigą 
(rodos Švagždi), kuris buvo visų 
gerbiamas ir sutiko invokaciją pa­
skaityti. Surado kitą kunigą, kuris 
paruošė tokią maldą, kuri tiko 
katalikams, evangelikams ir vi­
siems kitiems. Malda, patiko ir 
visus sutaikė, nors vieni žegnojosi 
dešine, kiti kaire ranka, treti net 
piršto prie kaktos nepakėlė.

CHICAGOJE POSĖDŽIAVO SLA VEDĖJAI
Spalio 31 d. Chicagoje buvo 

susirinkęs gražus būrys ne tik 
vietinių, bet ir iš kitų miestų 
atvykusių SLA darbuotojų. Tą die­
ną čia vyko SLA 6-osios Apskrities 
konferencija, kurioje dalyvavo 18 
kuopų 32 atstovai ir eilė svečių. 
Konferencija pravesta vietinės 
Evangelikų Reformatų parapijos 
pastate.

Čia dalyvavo ir SLA prezidentas 
Povilas P. Dargis, viceprezidentas 
Aleksandras Chaplikas ir 4 Chica­
goje gyveną Pildomosios Tarybos 
nariai.

Konferenciją atidaręs 6-osios Ap­
skrities pirmininkas K. Mačiukas 
pradžioje pakvietė eilų sveikintojų. 
Pirmuoju kalbėjo ALTo pirminin­
kas dr. K. Šidlauskas, jį sekė A. 
Chaplikas (ALTo veikėjas ir SLA 
2-osios apskrities pirmininkas iš 
Boston, Mass.) Tada sveikino Nau­
jienų redaktorius M. Gudelis ir 
ALT vicepirm. T. Blinstrubas. Bro­
nė Spūdienė, 5-osios Apskrities 
vicepirmininkė iš New Yorko (kuri 
SLA organizacijai priklauso jau 42 
metai!) SLA naujasis Daktaras 
kvotėjas dr. Vytautas Dargis ir 
kun. A. Trakis.

Kristine Austin perskaitė praėju­
sios konferencijos protokolą, kuris 
buvo priimtas be pataisų.

Kuopų pranešimus pateikė K. 
Austin, K. Mačiukas, H. Cižauskie- 
nė, Ed. Šulaitis ir kiti.

Kai J. Laučka pasakojo apie to 
laiko visuomeninį gyvenimą, man 
prisiminė SLA 61-asis Seimas. Ja­
me aš mačiau džentelmenus, inteli­
gentus, tolerantus ir garbingas 
ponias pridedant prie jų pavardžių 
tų trijų žodžių moterišką giminę.

Apie busimąjį 62-ąjj SLA Seimą 
1986-ai šiai s metais : Daleiskirne, 
kad kitas Seimas įvyks 1986 m. 
liepos 4 d., kada SLA minės savo 
veiklos Šimtąjį gimtadienį. (Metai 
tikri, tik mėnuo ir diena dar 
nenustatyta). Iki to seimo dar liko 
trys ir pusė metų, arba 42 mėne­
siai, 1260 dienų. Laikas pradėti 
SLA nariams apie tą Seimą pagal­
voti, pasitarti. Būtų labai prasmin­
ga, kad per tą laiką kiekvienas 
SLA narys surastų ir j organizaciją 
įrašytų kitą narį. Tai būtų graži 
Seimui dovana. Kad galėtumėme 
Seime dalyvauti, dabar pradėkime 
taupyti po vieną dolerį kasdien, ir 
turėsime gražią sumą—apie 1500 
dolerių, ar daugiau.

Seime pasitiksime gražiu leidi­
niu, lietuvių ir anglų kalboje. Re­
dakcija jau dabar turėtų pradėti 
darbą. Gal reikėtų paskelbti kon­
kursą parašyti SLA dainą ir sukur­
ti muziką. Rašytojai galėtų para­
šyti romaną ar apysaką, vaizduo­
jant senų dienų lietuvių visuomeni­
nu gyvenimą. Dramaturgai galėtų 
sukurti teatrinį vaizdelį.

Užsklanda : Praėjusiame seime 
malonu buvo susipažinti su džentel­
menu Charles Cheleden, žymiu 
visuomenininku, kuris labai jautriai 
išgyvena lietuvišką veiklą. Nellie 
T. Bayoras, žymi veikėja, po rimtų 
Seimo valandų papasakojo ir anek­
dotų, kuriuos mums meistriškai 
perdavė Giedrė Budreckienė. 
Cha . . . cha . . .cha . . .

Iki kito karto—
Jūsų Vytautas

Ilgesnį pranešimą davė SLA Pre­
zidentas P. Dargis iš Pittsburgh, 
Pa. Jis pasidžiaugė matydamas 
tiek daug ALTo ir SLA darbuoto­
jų, kurie yra aktyvūs Susivienijimo 
ir ALTo nariai (kaip dieną prieš 
Chicagoje vyko ALTo metinis su­
važiavimas). Kalbėtojas užsiminė 
apie SLA organizacijos artėjančią 
100 metų sukaktį ir tos sukakties 
minėjimą 1986 metais Chicagoje 
ruošiamame 62-ajame Seime. Jis 
kvietė visus daugiau dirbti, kad 
tas jubilietinis Seimas būtų gražus 
ir prasmingas. Kvietė visas Kuopas 
į talką, ragino, kad visi nariai 
įsijungtų į vajų naujiems nariams 
įrašyti, kad SLA organizacijai už- 
tikrint ilgesnę ateitį.

Po pranešimo P. Dargis atsakinė­
jo į atstovų klausimus įvairiais 
SLA Organizaciją liečiančiais klau­
simais. Buvo akcentuota, kad SLA 
yra finansiškai pajėgi organizacija, 
daug pajėgesnė už didžiąsias Ame­
rikos apdraudos bendroves. Dabar 
SLA už kiekvieną 100 dolerių 
galėtų išmokėti po 159 dolerius, ko 
neįstengtų padaryti didžiosios ame­
rikiečių kompanijos. Ta prasme, jis 
tikino, jog SLA verta draustis 
visiems. Jo žodžiai buvo paremti 
gausiais plojimais.

Pabaigai buvo pateiktos skanios 
vaišės, kurias parengė D. Kuraus- 
kienė, vaišių metu SLA darbuoto­
jai turėjo progą privačiai pasišne­
kučiuoti. E. Šulaitis
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SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE 

61-ojo Seimo, įvykusio 
1982 metų liepos-July 5-7 d. d. 

Dolphin Beach Resort viešbutyje 
St. Petersburg Beach, Florida 

PROTOKOLAS

SLA KUOPŲ IŠRINKTI DELEGATAI 

61-AJAM SLA SEIMUI

SEIMO ATIDARYMO IŠKILMĖS
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 61-asis seimas, įvykęs St. Petersburg 

Beach, Florida, 1982 metų liepos-July 5-7 d. d., Dolphin Beach Resort, 
4900 Gulf Boulevard viešbutyje, buvo atidarytas liepos-July 5 d., 10:15 
vai. ryto.

Seimą atidarė Dalia Bobelienė, Seimui ruošti komiteto pirmininkė. 
Sveikinimo žodyje ji pabrėžė, kad suvažiavimo dalyvius ir seimui ruošti 
komiteto narius, o taip pat ir visus vietos lietuvius riša bendra lietuvybės 
meilė. “Mūsų širdys su Jumis’’—šiais žodžiais savo sveikinimą baigė.

Priminė, kad jai su vyru dr. Kaziu Bobeliu išvykus į Australiją aplankyti 
lietuvių, ją pavadavo ir daug darbų atliko Aldona Krulikienė. Po to ji 
pristatė garbės svečią—St. Petersburg Beach miesto burmistrą, nuoširdų 
lietuvių draugą Otto E. Halboth.

Burmistras gražioje ir nuoširdžioje kalboje pasidžiaugė, kad turi progos 
pabendrauti su jo gerais draugais lietuviais. Jis pasidžiaugė, kad Seimas 
vyksta Amerikai švenčiant JAV 206-ąją gimimo dieną. Pabrėžė, jog 
liūdna, labai liūdna, kad Lietuvą, Latviją ir Estiją dar tebeturi užgrobusi 
žiaurioji komunistinė sistema. Bet, jis minėjo, tikėkime, kad ši komunisti­
nė diktatūra bus nugalėta ir Lietuvoje vėl įsiviešpataus laisvė.

Seimui ruošti komiteto pirmininkė Dalia Bobelienė, artimam lietuvių 
draugui burmistrui nuoširdžiai padėkojo, už gražų ir nuoširdų sveikinimo 
žodį.

3 Kp. Elizabeth, N.J.
Elena Juškienė
Ignas Štokas

7 Kp. Pittston, Pa.
Nellie T. Bayoras 
Vaclovas Romanas
Joseph P. Tuncavage

10 Kp. Philadelphia, PA
Charles S. Cheleden

14 Kp. Cleveland, Ohio
Zenonas Dučmanas 
Linas Jokūbaitis 
Josephine Sukis 
Povilas Sukis

17 Kp. Brockton, Mass.
Albina Baškauskienė

30 Kp. Scranton, Pa.
Aldona Hughes 
Helen Johnston 
Ona Zorskaitė

38 Kp. Brooklyn, N. Y.
Stephen Bredes, Jr.
Salomėja Narkėliūnaitė 
Ona Petrash
Jonas Valaitis
Helen Venis 
Ona Yozėnas

Po to ji pakvietė SLA prezidentą Povilą P. Dargį, atidaryti Seimą.

Atidarydamas seimą, SLA prezidentas Povilas Dargis nuoširdžiai 
padėkojo 61-ajam Seimui ruošti komiteto nariams, kurie daug dirbo, kad 
šis Seimas praeitų sėkmingai.

Savo prasmingoje ir gražioje kalboje, SLA prezidentas priminė, kad 
šiais metais švenčiame 600 metų nuo Didžiojo Kunigaikščio Kęstučio 
mirties, 99-uosius metus nuo laikraščio Aušros pasirodymo, 96-uosius 
metus nuo SLA įsteigimo, 60 metų kai Amerika Lietuvą pripažino De-jure, 
50 metų nuo didžiojo Lietuvos poeto Maironio mirties ir 10 metų kai 
ankstyvesnis SLA Seimas įvyko Floridoje. (Sveikinimo žodis atspausdintas 
TĖVYNĖS laikraštyje #7).

Tolimesnėje sveikinimo kalboje, jis tą kiekvieną paminėtą sukaktį 
apvainikavo gražiomis mintimis.

Baigdamas seimo atidarymą pasidžiaugė, kad šiuo metu SLA 30% visų 
narių sudaro jaunimas. Dideliu jausmingumu nuskambėjo baigminiai žo­
džiai, kai pabrėžė poeto Maironio žodžius: “Užtrauksime vyrai naują 
giesmę’’, iškeldamas mums visiems rūpimą reikalą : “Kiekvienas mūsų 
tegu paklausia savęs—kiek aš naujų narių įrašiau, ir kiek aš jų įrašysiu 
ateityje’’. X

PIRMOJI SESIJA

SLA prezidentui Povilui Dargini Seimą oficialiai atidarius, sekė delegatų 
skyrimas į mandatų komisiją.

1. Seimui pritariant, SLA prezidentas Povilas Dargis į mandatų komisiją 
pakvietė: Povilą Šukį, 14 Kp., Cleveland, Ohio; Edwiną Yankus, 44 
Kp., Miami, Fla., ir George Krizenoską-Jurgį Kryžanauską, 115 Kp., 
Wilkes Barre, PA.

2. SLA sekretorė Genovaitė Meiliūnienė pristatė SLA Pildomąją Tajybą. 
Seimo dalyviai SLA Pildomosios Tarybos narius sutiko džiaugsmingais 
plojimais. Po to SLA sekretorė atliko kuopų delegatų vardošaukį.

SLA 61 O JO SEIMO DELEGATAI

PILDOMOJI TARYBA
Povilas P. Dargis............
Alexander Chaplik..........
Genevieve Meiliūnas ....
Euphrosine Mikužis........
Christine Austin..............
Josephine Miller..............
Danielius Degėsys, M. D.

.. Prezidentas

. . Viceprezidentas

.. Sekretorė

. . Iždininkė

.. Iždo Globėja

. . Edo Globėja

.. Daktaras Kvotėjas

40 Kp. Pittsburgh, Pa.
Jonas Drąsutis 
Anna Ott 
Charles Spirgis 
Julia Stelle

43 Kp. So. Boston, Mass.
Aleksandra Baika 
Alfonsas Baika 
Edward Pečiukaitis 
Edward Strazdes 
Helen B. Strazdes

44 Kp. Miami, Fla. 
Marė Mišeikienė 
Petras Silas 
Edwina Yankus

50 Kp. Binghamton, N. Y. 
Alphonse Marchuska 
Metane Marchuska

63 Kp. Chicago, Ill. 
Martin Gudelis 
Anthony S. Vysther

65 Kp. Chicago, BĮ.
Cleopatra Shimkus 
Edvardas Sulaitis

72 Kp. Hamilton, Ont., Canada 
Juozas Sarapnickas

73 Kp. Pittsburgh, PA. 
Juliana Comley 
Eva Martin
Viola A. Stanny 
Bernice Weber

75 Kp. Los Angeles, Cal. 
Alena Devenis 
Juozas Gedmintas 
Vladas Simoliunas-Sims

85 Kp. Brooklyn, N. Y.
Antanas Vaivada 
Milda Vaivadiene 
Demie Jonaitis

99 Kp. New York, N. Y.
Amelia Markus 
Elena Prekeris 
Vanda Sutkus

104 Kp. Pittsburgh, Pa. 
Elizabeth E. Žilinskas
George Žilinskas

115 Kp. Wilkes Barre, Pa.
George Krizenoskas

124 Kp. Hartford, Conn.
Lionginas Kapeckas

125 Kp. Melrose Park, IU.
Grožvydas J. Lazauskas

126 Kp. New York, N. Y.
Algirdas M. Budreckis 
Giedrė Budreckis 
Vytautas Kasniūnas 
Romas Kezys 
Jurgis Kiaunė 
Charles Kulas 
Bronė Macijauskas 
Kęstutis K. Miklas 
Liucija Sperauskas

134 Kp. Chicago, BĮ.
Helen Cižauskas 
Leontina Janina Dargis 
Josephine Kriscun 
Michaelina Baronienė 
Anna Dyrcon

136 Kp. Cleveland, Ohio 
Jadvyga Budrienė 
Julius Kazėnas

200 Kp. Detroit, Mich.
Antanas Bukauskas

226 Kp. Chicago, Ill.
Anthony J. Petraitis

236 Kp. Toronto, Ont., Canada 
Henrikas Chvedukas 
Qna Indrelė
Lidija Novogrodskienė

260 Kp. Chicago, Ill.
Kazys Mačiukas 
Pranė Mačiukas 
Helen C. Vilkelis 
Petras Vilkelis

278 Kp. St. Catharines, Ont., Canada 
Anelė Ališauskienė
Petras Polgrimas

313 Kp. Chicago, BĮ.
Anastazija H. Mikužis

322 Kp. Chicago, Ill.
Teodoras Blinstrubas 
Dr. Vytautas P. Dargis 
Dr. Kazys Sidlauskas

335 Kp. Greenpoint, N. Y.
Bronė Spūdis

352 Kp. Detroit, Mich.
Bronius Burba 
Antanas Grinius 
Birutė Januška 
Petras Januška 
Elžbieta Jodinskas 
Antanas Norus

353 Kp. Pittsburgh, Pa.
Gertrūda B. Dargis 
Stanley W. Martin 
Walter Weber

365 Kp. Jamaica Plain. Mass.
Irena Mickūnienė

373 Kp. St. Petersburg, Fla.
Dalia D. Bobelis
Petras Dalinis
Elena Purtulis
Antanas Mačionis 
Jonas Vaičaitis
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3. 8LA prezidentas Povilas Dargis pavedė mandatų komisijai patikrinti 

delegatų mandatus, ir po to pakvietė žymų visuomenininką kunigą 
Adolfą Stašį, buvusį ilgametį ALT’o sekretorių, sukalbėti invokaciją, 
kuri buvo apvainikuota giliomis mintimis.

4. Pristatydamas garbės svečius, žymiuosius SLA veikėjus, prezidentas 
Povilas Dargis pirmiausia pristatė VLIK’o pirmininką dr. Kazį Bobelį, 
iškeldamas jo idealizmą, veiklą, nepalaužiamą energiją.

Dr. Kazys Bobelis savo sveikinimo žodyje pasidžiaugė, kad atėjęs dirbti į 
ALT’ą, vėliau į VLIK’ą, visados susilaukia nuoširdžių veiklos bei darbo 
rėmėjų, kaip Povilą Dargį bei kitus SLA veikėjus. Už atliktą darbą jiems 
tenka dideli kreditai. Grįžęs iš Australijos, kur su pranešimais lankė 
lietuvius, pabrėžė, kad to krašto lietuviai Lietuvos laisvinimo darbuose yra 
vieningi, ir jų visų akys yra nukreiptos į Ameriką, į šio krašto lietuvių 
veiklą.

Savo gražiame sveikinimo žodyje pabrėžė, kad Lietuvos ir lietuvybės 
reikalai yra ta pagrindinė linija, tas kelias, kuriuo mes rūpinamės ir 
keliaujame. Sveikindamas SLA Seimą pasidžiaugė, kad Susivienijimas 
aktyviai reiškiasi visuose bendruose, mus jungiančiuose darbuose.

5. Po to SLA prezidentas Povilas Dargis pristatė eilę svečių bei SLA 
veikėjų, kurie tarė trumpą sveikinimo žodį:

Adolfas Armalis, St. Petersburgo lietuvių klubo pirmininkas, sveikinimo 
žodyje kėlė sumanymą įsteigti lietuviams senelių namus.

Antanas Gudonis, Šaulių Sąjungos St. Petersburgo Kalantos vardo 
Kuopos pirmininkas, sveikindamas Seimo dalyvius, pasidžiaugė vietos 
organizacijų veiklumu bei gausumu.

Dr. Kazys Šidlauskas, 322 Kp., Chicago, Ill., ALT’o pirmininkas, 
sveikindamas Seimą iškėlė naują mintį, kad SLA kuopos steigtų ALT’o 
skyrius.

Teodoras Blinstrubas, 322 Kp., Chicago, Ill., žymus visuomenininkas 
eilės pagrindinių organizacijų buvęs pirmininkas, sveikino Seimą linkėda­
mas sėkmės darbuose ir sumanymuose.

Grožvydas Lazauskas, 125 Kp., Melrose Park, Ill., Sandaros laikraščio 
redaktorius, ALT’o generalinis sekretorius, Sandaros, Tėvynės Mylėtojų 
bei kitų organizacijų veikėjas, linkėdamas Seimui sėkmės, kėlė mintį 
stiprinti įvairių organizacijų veiklą. Pabrėžė : iš kelių šimtų Tėvynės 
Mylėtėjų buvusių skyrių, dabar teliko tik 10. Jei mes visi prisidėsime 
darbais, tada ir didesnių laimėjimų susilauksime.

Martynas Gudelis, 63 Kp., Chicago, Ill., sveikindamas Naujienų 
dienraščio vardu, iškėlė svarbą atviro ir nuoširdaus darbų bei veiklos 
kritiško vertinimo, kas tik parodo, kad mūsų visuomeninis gyvenimas yra 
gyvas ir mes juo rūpinamės, sielvartaujame. Mes turime būti dideliais 
tolerantais, gerbti kitų nuomonę. Mes dirbame ir dirbsime, kad Lietuva 
vėl būtų laisva, nepriklausoma ir demokratiška.

Juozas Šarapnickas, 72 Kp., Hamilton, Ontario, Canada, veikėjas ir 
aktyvus spaudos bendradarbis pasidžiaugė Susivienijimo vieningu darbu, 
tos gražios idėjos skleidimu. SLA yra viena iš tų pagrindinių organizacijų, 
kuri buvo pradininkė ALT’o steigime.

Advokatas, bankininkas Charles Cheledinas, seniau gyvenęs Philadel­
phia, pasidžiaugė Susivienijimo veikla ir SLA linkėjo sėkmės.

Alena Devenienė-Grigaitienė, 75 Kp., Los Angeles, Cal., žymi veikėja, 
sveikinimo kalboje pabrėžė, kad Susivienijimas tai lyg tas -stiprus 
kamienas, medis su šakomis. Kamienas didelis, dabar tik reikia atauginti 
nudžiūvusias medžio šakas kad jos vėl būtų gražios, stiprios.

Po jos žodžio, SLA prezidentui gražiai pristačius, visi Seimo dalyviai ją 
pasveiokino kaip ponią Aleną Grigaitienę.

Dr. Vytautas Povilas Dargis, 322 Kp., Chicago, Ill., SLA Pildomosios 
tarybos naujai išrinktas daktaras-kvotėjas, sveikinimo kalboje iškėlė 
vienybės dvasios reikšmę mūsų visuomeniniame gyvenime.
6. SLA prezidentas Povilas Dargis pakvietė mandatų komisiją išduoti 

savo Raportą.

Mandatų Komisija šio sąstato:

Povilas Šukys . ... ..............14 Kp., Cleveland, OH
Edviną Yankus....................... 44 Kp., Miami, Fla. ir
Jurgis Kryžanauskas .......... 115 Kp., Wilkes Barre, PA

Mandatų Komisija, patikrinusi Seimo atstovų mandatus, pranešė, kad 
SLA Seime yra teisėtai kuopų išrinkti 58 delegatai, iš 29 kuopų ir 6 
Pildomosios Tarybos nariai; viso yra 64 delegatai.

Teodoras Blinstrubas, 322 Kp., Chicago, Ill., įnešė, kad mandatų 
Komisijos raportas būtų priimtas; Bronė Spūdienė, 355 Kp., Greenpoint, 
N. Y. parėmė. Balsuojant Mandatų komisijos raportas vienbalsiai 
priimtas.
7. SLA sekretorė G. Meiliūnienė rekomendavo ir Seimas pritarė į 

Sekretoriatą paskirti šiuos Seimo delegatus :
Oną Indrelienę, 236 Kp., Toronto, Ont., Canada ir
Vytautą Kasniūną, 126 Kp., New York, N. Y.

8. Seimui pritarus, SLA prezidentas Povilas P. Dargis į įvairias Seimo 
komisijas paskyrė šiuos asmenis :
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Delegatams ženklelius komisija:
Eva Martin ...........................73 Kp- Pittsburgh, PA
Anastazija Mikužiūtė......... 313 KP*» Chicago, Ill.
Bronė Macijauskas............. 126 Kp»» New York, N. Y.

Maršalkos:
Jurgis Kiaunė....................... 126 Kp-» New York, N. Y.
Edward Pečiukaitis...............43 Kp- So- Boston, Mass.

Balsams Skaičiuoti kon*i*ija:
Jonas Drąsutis....................... 40 Kp*> Pittsburgh, PA
Edvardas Sulaitis................. 65 Kp» Chicago, Ill.

Laiškams, sveikinimams ir aukom* priimti komisija:
Demie Jonaitis....................... 85 Kp-> Brooklyn, N. Y.
Irena Mickūnienė................. 365 Kp*» Jamaica Plain, MA
Albina Baškauskienė............. 17 Kp-> Brockton, Mass.

Skundų ir apeliacijų komisija:
Lionginas Kapeckas........... 124 Kp-» Hartford, Conn.
Jurgis Žilinskas................... 104 Kp-» Pittsburgh, PA

Tautiškų Centų komisija:
Ona Zarskaitė.........................30 Kp., Scranton, PA
Giedrė Budreckis..................126 Kp., New York, N. Y.
Helen Vilkelis....................... 260 Kp.» Chicago, Ill.

Rezoliucijų Komisija:
Grožvydas Lazauskas......... 125 Kp-, Melrose Park, Ill.
Jonas Valaitis.........................38 Kp., Brooklyn, N. Y.
Antanas Vaivada...................85 Kp., Brooklyn, N. Y.
Juozas Šarapnickas...............72 Kp., Hamilton, Ont., Canada

Komisijų Komisija:
Nellie Bayoras......................... 7 Kp., Pittston, PA
Elena Prekeris....................... 99 Kp., New York, N. Y.
Bronė Spūdienė................... 335 Kp., Greenpoint, N. Y.

9. SLA prezidentas dar pristatė ir pakvietė pasakyti sveikinimo žodį 
Edvardą Šulaitį.65 Kp., Chicago, Ill., kuris pasidžiaugė Susivienijimo 
darbais ir pranešė, kad suorganizavo jauniausią SLA kuopą Chicagoje. 
Drąsino ir kitus organizuoti jaunųjų kuopas.
Romas Kezys, New Yorko radijo valandėlės vedėjas, ilgametis narys, 
pirmą kartą dalyvaująs Seime, padėkojo už pristatymą.
Jonas Valaitis, Tėvynės ir Vienybės redakcijų narys, ilgametis ir 
žinomas spaudos bendradarbis, priminė Vienybės laikraštį, kuris yra 
vienintelis vienmetis su SLA. Linkėjo tęsti užsimotą SLA darbą, ir 
siūlė šimtmetį sulauksiančią SLA, po keturių metų, Seimą sušaukti 
gim ta vietėje—Pennsylvania.

Pirmąją sesiją SLA prezidentas uždarė 1:00 vai. popiet ir pranešė, kad 
antroji sesija prasidės 2:15 vai. popiet.

ANTROJI SESIJA
Antroji sesija prasidėjo po pietų pertraukos toje pačioje salėje 2:15 vai. 

popiet. Sesiją atidarė prezidentas Povilas Dargis ir pakvietė įregistruoti 
pasivėlavusius atvykti atstovus : Lionginą Kapecką, 124 Kp., Hartford, 
Conn.; Ireną Mickūnienę, 365 Kp., Jamaica Plain, Mass.; Michaliną 
Baronienę, 134 Kp., Chicago, Ill. Mandatų komisija pasiūlė vėliau 
atvykusius delegatus priimti teisėtais dalyviais. Nelė Bayoras, 7 Kp., 
Pittston, PA., įneša, dr. Kazys Šidlauskas paremia tuos delegatus 
patvirtinti teisėtais atstovais. Balsuojant, minėti delegatai vienbalsiai tapo 
seimo užgirti.

10. Prezidentas Povilas Dargis pakvietė SLA sekretorę Genovaitę 
Meiliūnienę atlikti vardošaukį.

11. Prezidentas Povilas Dargis pranešė, kad seimas turi priimti ir 
patvirtinti 1979 metų Seimo paskutiniųjų dviejų sesijų protokolus.
Kazys Mačiukas, 260 Kp., Chicago, Ill., įneša, Elena Prekerienė, 99 
Kp., New York, N. Y., paremia minėtus du protokolus priimti taip 
kaip buvo patalpinti Tėvynėje. Seimas vienbalsiai įnešimą priėmė.

12. SLA prezidentas Povilas Dargis pakvietė viceprezidentą Aleksandrą 
Chapliką pirmininkauti tolimesnei Seimo eigai, kad prezidentas galėtų 
išduoti savo raportą. Viceprezidentas Aleksandras Chaplikas pakviečia 
SLA prezidentą Povilą Dargį išduoti savo raportą.

13. Prezidentas Povilas Dargis savo išsamų raportą perskaitė ištisai.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE 
PREZIDENTO POVILO DARGIO RAPORTAS

Gerbiamosios ir gerbiamieji seimo delegatės, delegatai,

Suvažiavome į šešiasdešimt pirmąjį Susivienijimo seimą, kuris įvyksta 
mūsų organizacijos 96-aisiais gyvavimo metais. Šis SLA seimas yra 
antrasis iš eilės trimetinis seimas. Taip pat Susivienijimas antrą kartą 
savo istorijoje šaukia visuotinį seimą saulėtoje Floridoje. Daugelis 
delegatų, be abejo, prisimins, kad lygiai prieš 10 metų, t. y., 1972 m.
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įvyko įdomus, draugiškas ir darbingas seimas Miami Beach. Tikimės, kad 
ir šis seimas piety dausose atgaivins narius ir atliks svarbius nutarimus, 
nustatančius ateities veiklos kryptį ir gaires.

Su pasididžiavimu galiu tvirtinti, kad mūsų Susivienijimas yra visai* 
tvirtas savo struktūra ir turtu. Pats pavadinimas “Susivienijimas" daug 
byloja, primena kiekvienam lietuviui vienybės idėja ir darnia ir broliška 
prievolę, be kurios nebūtų laisvo visuomeninio gyvenimo ir galimybių 
kurti tautinę, visuomeninę gerovę.

Džiaugiuosi, kad veiklieji St. Petersburgo SLA kuopos veikėjai taip 
sumaniai ir entuziastiškai sudarė mums puikias sąlygas suvažiuoti seiman 
šiltoje ir draugiškoje aplinkoje.

Neabejoju, kad seimo delegatai ir svečiai pajus St. Petersburgo lietuvių 
asmeninę šiluma ir vaišingumą. Tai nenuostabu, nes prie šių Meksikos 
įlankos krantų jau yra apsigyvenęs nemažas skaičius mūsų giminių ir 
bičiulių iš Bostono, Chicagos, Toronto, New Yorko, Pittsburgho ir kitų 
vietovių apylinkių.

Šis mano, kaip Susivienijimo prezidento, pranešimas iš seimo tribūnos 
yra jau dvyliktasis.

Kaip ir per ankstyvesnius seimus, taip ir dabar pateiksiu seimo 
dalyviams bendrą Susivienijimo veiklos, jo gyvenimo vaizdą. Nesigilinsiu į 
smulkmenas Ir skaičių lenteles, kadangi tokios smulkmenos pasirodys SLA 
sekretorės, iždininkės ir iždo globėjų raportuose. Vis vien esu pasiruošęs 
žodžiu papildyti savo pranešimą paklausimų ir diskusijų metu, kaip yra 
nustatyta SLA konstitucijoje. Paminėsiu ir atskirus užsimojimus, darbus, 
tiek atliktus, tiek dar vykdomus nuo 60-ojo SLA seimo, kuris įvyko 1979 
m. birželio 30-liepos 2 d. Cleveland, Ohio.

SURPLUS IR SOLVENCY —MOKAMASIS PAJĖGUMAS
Finansiškai mes stovime labai gerai—tvirtai, to mes turėtume pasiekti ir 

narių skaičiaus atžvilgiu. Praeitų metų metiniame valstijoms raporte, kurį 
paruošė mūsų Aktuaras, nurodo, jog taip vadinamas surplus-perviršis— 
$1,304,014, o mūsų solvency—mokamasis pajėgumas-finansinis stovis— 
yra toks, kad SLA nariui,apsidraudusiam už $1000.00,šiandien galėtume 
išmokėti virš $1500.00.

Aktuaro žodžiais:

“Lithuanian Alliance of America Solvency Ratio of 159.36%. This means 
that the Society holds admissible assets of $159.36 behind each $100.00 of 
liability.

The membership of the Alliance should have full confidence that all 
claims will be paid as they arise.”

Ta pačia proga Aktuaras pabrėžia reikalingumą įrašyti daugiau narių į 
Susivienijimą: “The Society should produce a sufficient volume of new 
business that will provide with increasing premium dollars by getting new 
members with higher face amounts.”

Tačiau, tuo pačiu, Aktuaras labai gražiai atsiliepia ir apie mūsų bendrą 
finansinį stovį ir mūsų investmentus:

“. . . Management is to be commended for earning a profit in a very 
difficult year which saw many large companies and fraternals experience 
losses.

Management is to be especially commended for reducing general 
expenses. . .”

Kas treji metai Insurance Departamentų egzaminieriai peržiūri SLA 
Centre knygas, bankines operacijas, investmentus, narių stovį, ir po to 
raportuoja valstijoms, kuriose Susivienijimas yra registruotas ir veikia.

Po paskutinės egzaminacijos mes gavome iš Pennsylvania valstijos 
Insurance Departamento pranešimą apie egzaminacijos pasekmes. Štai 
mūsų Aktuaro gražus apje^tai atsiliepimas, kurį aš prijungiu prie dabar 
mano Jums pateikiamo raporto:

BRUCE AND BRUCE COMPANY
Consulting Actuaries

916 Sherwood Drive, Lake Bluff, Illinois 60044 
Phone [312] 295-6200

September 18, 1981

Mrs. Genevieve Meiliūnas
Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street
New York, NY 10001

RE: Examination Report
Dear Mrs. Meiliūnas:

Thank you for your letter of September 8, 1981, enclosing a copy of the 
last examination report.

Congratulations to you, your staff, Mr. Dargis and Ms. Mikužis for
TEVYNE, 1982 m. lapkrMo-November mėn.

making this fine report possible. The only recommendations are to reprint 
the bylaws and increase the liability for incurred claims. There are no 
critical recommendations, nor do they require any change in the annual 
statement as filed. This is most complimentary to you and the Alliance. 
You have our compliments.

Kindest regards and best personal wishes.
Sincerely,
Bruce and Bruce Company

R. E. Bruce, FCA, MAAA

ATLIKTIEJI DARBAI

Kalbant apie atliktuosius darbus, pradėsiu nuo 1979 m. seimo pabaigos.

Pildomosios Tarybos poseiminis suvažiavimas įvyko tuoj po seimo 
Clevelande, Ohio, t. y., 1979 m. liepos-July 3 d. Aptarti 60-ojo seimo 
priimtieji nutarimai bei aktualieji rūpesčiai.

Tėvynėje, pagal seimo nutarimą, turėjo būti įvestas nuolatinis angliškas 
skyrius. 1979 m. rugpjūčio 27 d. New Yorke tariausi su sekretore 
Genevieve Meiliūniene ir su Tėvynės redakcijos nariu Jonu Valaičiu. To 
pasėkoje, pradedant 1980 m. sausio numeriu, Tėvynėje pasirodo angliškas 
skyrius “Tėvynė Newsgrams”.

Pasitarę su Aktuaru, įvykdėme ir kitą seimo nutarimą, būtent: buvo 
apskaičiuoti ir 1980 m. per kuopas išmokėti narių dividendai.

Tiek seimo nutarimas, tiek Pennsylvania Apdraudos Departamento 
egzaminieriai iškėlė naujosios SLA konstitucijos laidos paruošimo 
reikalingumą. Buvo surinkti visi konstitucijos papildymai ir po 1959 m. 
konstitucijos išspausdinimo pakeitimai, bet kadangi šis 1982 m. seimas turi 
svarstyti svarbius konstitucinius klausimus, buvo nutarta bet kokį 
konstitucijos perredagavimą atidėti iki po šio seimo.

Seimas nutarė sutvarkyti SLA archyvą. Tenka konstatuoti, kad SLA 
nuosavybių Komisija, SLA centro tarnautojams talkinant, gerokai 
aptvarkė SLA rūsyje laikomą Susivienijimo archyvą, turintį labai daug 
istorinės ir kultūrinės reikšmės. Taip pat buvo sutvarkytas SLA centro 
ketvirtojo aukšto butas, kuris išnuomotas SLA sekretorei.

Pildomosios Tarybos poseiminis suvažiavimas susipažino su Massachu­
setts ir Connecticut valstijų naujaisiais “Insurance Policy Readability 
laws”, t. y., polisų aiškumo įstatymais, kiek jie liečia fraternalines 
draugijas ir jų paliudijimus. Apie tai vėliau daugiau pasisakysiu.

♦ ♦ ♦

Pildomosios Tarybos poseiminiame suvažiavime 1979 m. liepos-July 3 d. 
Clevelande susirinko visi septyni naujai prisaikdinti Pildomosios Tarybos 
nariai ir sudarė septynias darbo komisijas. Tai yra, komisijas ypatingiems 
darbams ar veiklos sritims, į kurias įeina vykdomojo organo nariai. 
Pasiskirstant pareigomis, į šias komisijas teko įeiti ir man: Tautos ir 
kultūros reikalams, investmentų, nuosavybių, morgičių ir vajaus.

Per paskutinę kadenciją šios komisijos sueidavo prieš Pildomosios 
Tarybos suvažiavimus ar ypatingais atvejais, kaip Amerikos Lietuvių 
Tarybos metinių suvažiavimų metu aptarti einamiems bei specifiniams 
reikalams.

Čia suminėsiu kai kuriuos specifinius reikalus.

Kaip žinia, SLA nuo pat pradžių yra viena pagrindinių Amerikos 
Lietuvių Tarybą (ALT) sudarančių organizacijų. Nors į ALTo vadovybę 
įeina nemažai SLA narių ir veikėjų per politines ar visuomenines 
organizacijas, SLA , kaip viena steigėjų, ALTe turi teisę turėti savo 
reprezentaciją.

Susivienijimui atstovauja Pildomosios Tarybos Tautos ir Kultūros 
Komisija, kurią šios kadencijos metu sudarė Eufrozina Mikužiūtė, 
Aleksandras Chaplikas ir aš. 1979-1981 m. laikotarpyje Aleksandras 
Chaplikas buvo ALTo iždo globėjas, o aš įėjau į ALTo valdybą kaip 
vicepirmininkas.

1979 m. spalio 12-14 d. dalyvavau ALTo direktorių suvažiavime ir 
Clevelande įvykusiame Amerikos Lietuvių Kongrese. Man teko garbė būti 
to Amerikos Lietuvių Kongreso prezidiumo pirmininku. Taip pat 
dalyvavau ALTo metiniame suvažiavime Chicagoje 1980 m. spalio 18 d. 
Prieš šį suvažiavimą paruošiau ir lietuvių laikraščiams išsiuntinėjau 
atsišaukimą “Susivienijimas remia ALTą!”

1981 m. spalio 17 d. dalyvavau ALTo suvažiavime Chicagoje. Šiame 
suvažiavime buvo išrinkta naujoji centro valdyba. 1981 m. gruodžio 4 d. 
Chicagoje Lietuvių Tautiniuose namuose įvyko naujosios ALTo valdybos 
posėdis. Pasiskirstant pareigomis, man teko vicepirmininko postas. 
Džiugu pranešti, kad ALTo C. V. pirmininku vėl buvo perrinktas SLA 
veiklusis narys dr. Kazys Šidlauskas.

Kadangi sekančią dieną, tai yra, gruodžio-December 5 d. Chicagoje buvo 
suruoštas pagerbimo banketas SLA Garbės nariui konsului Antanui 
Kalvaičiui, tai ta pačia proga nuvykau į banketą ir SLA vardu pasveikinau 
buvusį Lietuvos Respublikos konsulą Antaną Kalvaitį. Reikia padėkoti ir 
pagerbti Vytautą Uznį, p. p. Kuzus už taip puikiai surengtą pokylį, kurį 
pravedė SLA Sveikatos Komisijos narys dr. Vytautas Povilas Dargis.
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PROTOKOLAS

Esu seniau puoselėjęs mintį, kad kiekvienais metais vasario pabaigoje 
SLA centro patalpose New Yorke įvyktų Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimas. Tokie Vasario 16 minėjimai įvyko 198Q m. kovo 2 d., 1981 m. 
kovo 1 d. ir 1982 m. vasario 28 d. Juose dalyvavo Pildomosios Tarybos 
nariai (mat, tuo metu įvyko ir Pildomosios Tarybos suvažiavimai), SLA 
New Yorko 5-osios apskrities veikėjai, New Yorko ir New Jersey 
Valstijų lietuvių veikėjai ir svečiai. Pagrindiniu kalbėtoju mielai sutikdavo 
ir būdavo Lietuvos generalinis konsulas Anicetas Simutis.

Morgičių komisija, kurios nariu buvau, neturėjo darbo, nes nebuvo 
išduota morgičių, o seni morgičiai jau atmokėti.

Dėl SLA namo remonto SLA sekretorė savo raporte pateiks platų 
pranešimą. Investmentų komisijos darbus išsamiai praneš SLA iždininkė 
Eufrozina Mikužiūtė savo raporte.

Vis vien man, kaip Investmentų komisijos nariui, teko dažnai tartis su 
iždininke ir sekretore bonų pribrendimo ir naujų bonų pirkimo reikalais. 
Pavyzdžiui, Amerikos Lietuvių Kongreso metu, 1979 m. spalio 15 d., 
Clevelande įvyko SLA Investmentų komisijos pasitarimas su iždininke 
Mikužiūtė, kadangi 1980 m. turėjo pribręsti prieš daugelį metų pirkti 
stambiomis sumomis bonai. Nutarėm tais reikalais pasitarti su investavi­
mo brokeriais ir taip pat su Mellon Bank atstovais (Mellon Bankas 
Pittsburgh, Pa., yra SLA bonų prižiūrėtojai, vadinami “Investments 
Custodians”).

Nesigilinant į detales, tenka konstatuoti, jog mūsų investmentai 1979 
metais atnešė didesnį pelną. Vadinasi, mūsų uždarbis nuolat auga. Apie tai 
oraneš iždininkė.

SLA VAJAUS REIKALAI

Ypač daug darbo ir planavimo paskyriau Vajaus komisijos reikalams. Gal 
paklausite, kodėl? Atsakymas, iš įsitikinimo ir patyrimo, yra kartu ir 
paprastas ir taip pat esminis: Susivienijimui vajai yra gyvybiniai! Esu 
daug kartų minėjęs, ir tikėkit man kaip SLA veteranui, jog neperdedu, 
kad mūsų organizacijos gerovė pareina ne vien nuo jos tautinių, kultūrinių 
ir kitų darbų, o daugiausia nuo didesnio skaičiaus narių, taip sakant, nuo 
jos augimo. Pats pagrindinis organizacijos turtas yra Susivienijimo nariai.

Tik narių dėka Susivienijimas yra sukaupęs turtą, taip pat ir moralinį 
kapitalą. Ne kas kitas, o tik nariai užtikrino iki šių dienų Susivienijimo ilgą 
amžių. Ne kas kitas, o tik nariai yra tas laidas, galintis užtikrinti 
Susivienijimo rytojų-ateitį. Tad, kalbant apie narių stovį, turėtume 
atkreipti rimtą dėmesį į naujų narių įrašymą.

Poseiminiame ir 1979 m. rugpjūčio 27 d. posėdžiuose Vajaus komisija 
aptarė naujų narių įrašymo eigą. Tuo metu pastebėjome pasisekusius 
vajus, jų tarpe geriausiai pasisekusiu vajum turime laikyti SLA 90-ties 
metų vajų, kurio metu buvome įrašę 341 naują narį. Buvo paskelbtas 
specialus vajus, pagal kurį į SLA įsirašęs naujas narys ar papildomai 
apsidraudęs, teturės mokėti tik 50% privalomų mokesčių, t. y., pusę to, 
ką turės mokėti sekančiais metais.

1980 m. vasario 29 d. New Yorke įvyko specialaus vajaus komisijos 
posėdis prieš Pildomosios Tarybos suvažiavimą. 1980 m. rugsėjo 12-14 d. 
vėl New Yorke posėdžiavo vajaus komisija. Tada buvo nutarta vykdyti 
dvigubą vajų. Atsieit, pradedant 1980 m. rugsėjo 1 d., specialus vajus su 
50% nuolaida tęsiamas ir toliau. Suaugusiems nariams iki 70 metų amžiaus 
siūlomos galimybės padidinti savo apdraudas, pasinaudojant 50% nuolaida 
nuo pirmųjų metų mokesčių.

Šalia to buvo paskelbtas “Ypatingas Jaunimui Įrašyti Vajus su šūkiu: 
“Įrašykite savo vaikus ir anūkus į Susivienijimą”. Jaunimas gali būti 
įrašytas nuo gimimo dienos iki 25 metų amžiaus. Už $5000 terminuotos 
apdraudos temokama metinių mokesčių tik $15.00. Vajaus Komisija 
nustatė organizatoriams atlyginimą už narių prirašymą ir premijas.

SLA sekretorė G. Meiliūnienė vajaus reikalu išsiuntinėjo visų kuopų 
finansų sekretoriams ir organizatoriams laiškus ir nariams įrašyti 
reikalingą medžiagą. Aš taip pat atskiru laišku kreipiausi į Pildomosios 
Tarybos ir į Pastoviųjų Komisijų narius ir veikėjus, kad naujų narių 
įrašyme jie pirmieji vadovautų. SLA sekretorė Genevieve Meiliūnienė 
savo raporte pateiks pilną vajų vaizdą su skaičiais.

Čia noriu pranešti, kad 1981 kalendoriniais metais buvo įrašyta 155 
nariai su $231,000 vertės draudimu. Nors vajai davė naujų narių, tačiau 
reikėtų jų dar daug daugiau įrašyti.

KUOPŲ FINANSŲ SEKRETORIŲ SVARBA
Pagrindinis kuopos veikėjas yra finansų sekretorius. Jis ar jinai surenka 

mokesčius, sutvarko pomirtinių išmokėjimą, tarpininkauja tarp narių ir 
SLA centro ir dažnai įrašo naujus narius. Tad, kai kuopoje pasitraukia ar 
sunegaluoja finansų sekretorius-rė, tai toje kuopoje reikalai sutrinka. Man 
teko su SLA sekretore G. Meiliūniene ieškoti naujų finansų sekretorių 
tokiom svarbiom kuopom, kaip Chicagos Melrose Park, Baltimore, Md.,ir 
Grand Rapids, Mich.

♦ ♦ ♦
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Kaip Susivienijimo Prezidentui, man priklauso Pildomosios Tarybos 
suvažiavimų šaukimas ir tiems suvažiavimams pirmininkavimas. Taip pat 
sykiu su sekretore reikia iš anksto paruošti suvažiavimų darbotvarkes. 
Salia Vajaus ir Investmentų komisijų posėdžių, buvo sušaukti Pildomosios 
Tarybos vienas poseiminis, du metiniai suvažiavimai ir tarp tų metinių 
posėdžių dar du suvažiavimai.

Poseiminis Pildomosios Tarybos posėdis įvyko 1979 m. liepos 3 d. 
Clevelande. Po septynių mėnesių, t. y., 1980 m. vasario 29-kovo 2 d. buvo 
sušauktas metinis suvažiavimas New Yorke. 1980 m. spalio 19-22 d. įvyko 
suvažiavimas Oaklawn, Illinois. 1981 m. gegužės 16-17 d. Pildomoji Taryba 
posėdžiavo Chicagoje, o metinis suvažiavimas įvyko 1982 m. vasario 27 
d.—kovo 3 d. New Yorke.

Jei šios Pildomosios Tarybos kadencijos pradžia pareikalavo dėmesio 
1979 m. seimo nutarimams įgyvendinti ir jėgų įtampos naujų narių vajui 
suplanuoti ir juos pravesti, tai šios kadencijos pabaigoje, t. y., nuo 1982 m. 
pradžios pareikalavo daug laiko, dėmesio ir didelio atsidėjimo prisitaikyti 
prie valstijų draudimo polisų aiškumo-readability įstatymų, rinkimams ir 
seimo ruošai. Tai vyko lygiagrečiai su metinių raportų paruošimu 10-čiai 
valstijų, kuriose Susivienijimas įregistruotas ir veikia. Tas darbas didelis 
ir jis buvo pradėtas jau nuo šių metų pradžios.

Tarp mano tiesioginių kaip SLA prezidento pareigų, dažnai tenka 
dalyvauti lietuvių ir bendrai amerikiečių konferencijose. Taip pat tenka 
nuvykti į pasitarimus, minėjimus ar kaip nors kitaip atstovauti 
Susivienijimui. Čia suminėsiu tik svarbesnes keliones ir apsilankymus.

Pirmininkaudamas SLA Pildomąja! Tarybai ir dar Vajaus komisijai, 
turėjau imtis iniciatyvos ir kontaktuoti mūsų Aktuarą sudaryti vajams 
piniginius apskaičiavimus. Turėjau eilę posėdžių su Aktuaru ir su jo 
pavaduotoju Pittsburghe. Teko pas Aktuarą teirautis dėl SLA centro 
darbininkų pensijų plano, naujų paliudijimų pritaikymo prie aiškumo 
įstatymų paruošimo, metinių raportų paruošimo valstijų draudimo 
departamentams bei tartis kitais SLA rūpimais klausimais.

1979 m. lapkričio 10 d. SLA atstovavau,dalyvaudamas kroatų broliškojo 
susivienijimo (Croatian Fraternal Union) 85 metų jubiliejiniame bankete 
Pittsburghe. Kroatams perdaviau SLA linkėjimus.

1980 m. sausio 24 d. tariausi su Aktuaru Pittsburghe tarnautojų pensijų 
ir SLA namo remonto reikalu. Taip pat teko aptarti Pennsylvania ir 
Massachusetts draudimo departamentų naujus potvarkius.

1980 m. gegužės 4 d. buvau pakviestas į Čiurlionio ansamblio 40 metų 
veiklos sukaktuvių minėjimą Clevelande. Kaip žinoma, čiurlioniečiai iš 
savo narių tarpo buvo įsteigę SLA kuopą, o ansamblio vedėjas muzikas 
Alfonsas Mikulskis keletą metų pirmininkavo SLA 14 Kuopai Clevelande. 
Minėjimo metu SLA vardu Ciurlionio ansamblį pasveikinau.

1980 m. lapkričio 10-11 d. Susivienijimui atstovavau Pennsylvania 
Fraternalinio Kongreso metiniame suvažiavime Pittsburghe. Sis metinis 
suvažiavimas svarstė naujus Pennsylvania draudimo įstatymus, liečiančius 
fraternalines draugijas, kaip pavyzdžiui: metinių raportų naujas formas ir 
aiškumo-readability reikalavimus.

1981 m. sausio 26 d. atvykau į SLA centrą New Yorke tartis su 
sekretore Genevieve Meiliūniene apie šį seimą Floridoje. To pasėkoje buvo 
surašytos gairės šiam St. Petersburgo seimui. Netrukus iš St. 
Petersburgo SLA kuopos veikėjų sudarytas SLA seimui rengti komitetas 
su Dalia Bobeliene priešakyje.

Sausio 27 d. buvo aptarta SLA ekskursija į Karibų jūrą. Ekskursijos 
komisijoje buvo Christine Austine, Josephine Milleriūtė ir aš. Ekskursijos 
pranešimas-atsišaukimas paruoštas lietuvių ir anglų kalbomis ir išsiuntinė­
tas spaudai.

1981 m. kovo 1 d. dalyvavau SLA 5-osios Apskrities metiniame 
suvažiavime New Yorke. Ta proga teko tartis su New Yorko ir New 
Jersey SLA kuopų veikėjais ir organizatoriais vajaus bei seimo reikalais.

1981 m. rugpjūčio 22 d. Clevelande tariausi su Sveikatos komisijos nariu 
dr. Henriku Brazaičiu ir su SLA daktaru kvotėju dr. Danielium Degėsiu. 
Sekančią dieną buvau pagrindiniu kalbėtoju SLA 14 Kuopos 80 m. 
sukakties minėjime Clevelande.

1981 m. spalio 18 d. dalyvavau SLA 6-osios Apskrities suvažiavime 
Chicagoje, kur teko tartis vajaus ir ekskursijos reikalais su kitais 
Pildomosios Tarybos nariais ir su Chicagos kuopų veikėjais.

Teko vadovauti SLA ekskursijai-kelionei Karibų jūroje laivu “Carnivale” 
nuo 1981 m. lapkričio 8 d. iki 15 d. Laivas iš Miami, Floridos, išplaukė ir 
aplankė Samaną-Dominikos Respublikoje, San Juan, Puerto Rico, ir JAV 
salą Saint Thomas. Ekskursijoje dalyvavo 52 lietuviai. Tai buvo pirma 
tokia ekskursija Susivienijimo istorijoje. Visi grįžo namo gera nuotaika.

1982 m. sausio 9 d. su SLA sekretore Genevieve Meiliūniene tarėmės su 
Aktuaru Pittsburghe. Tą patį vakarą Pittsburghe suruošėme priėmimą— 
vaišes SLA sekretorei mano namuose, dalyvaujant SLA veikėjams.

Tęsiama sekančioje
Tėvynės laidoje

TĖVYNĖ, 1982 m. lapkričio-November mėn.



A REMINDER TO ALL READ­
ERS : April 1983 will mark the 
centennial or 100th anniversary of 
the Lithuanian newspaper Aušra. 
Aušra was the first Lithuanian 
language newspaper dedicated to 
the propagation of the Lithuanian 
language, culture and national ide­
als. Edited by the leaders of the 
Lithuanian National Renaissance, 
Dr. Jonas Basanavičius, Jurgis 
Miksas, Martynas Jankus and Jo­
nas Šliūpas, the small-format jour­
nal was smuggled from East Prus­
sia into Russian-occupied Lithuania 
where it stirred the national con­
sciousness of the young Lithuanian 
intelligentsia, who were sons of 
farmers and artisans for the most 
part. Although only forty issues 
appeared between 1883 and 1886 
Aušra had a tremendous impact on 
Lithuanianism in the homeland and 
in America.

It is no coincidence that the 
Lithuanian Alliance of America 
was established the same year 
that Aušra ceased publication. 
There is an organic link between 
Aušra and Susivienijimas. Listed 
among our honorary membership 
are leaders of the Aušra move­
ment : Dr. Jonas Basanavičius, Dr. 
Jonas Šliūpas, Reverend Aleksan­
dras Burba and “Dėdė Sernas”— 
Juozas Adomaitis. When the aušri­
ninkas A. J. Višteliauskas took ill 
in Argentina, the Alliance subsi­
dized him through a special chari­
table fund. The idealism generated 
by Aušra led to the formation of 
our broadbased Alliance.

The centennial of our Alliance is 
a mere three years away. What 
more auspicious manner to herald 
preparation for the Alliance jubilee 
than by observing Aušra s centen­
nial? Now is the time for our active 
lodges and districts to set up com­
mittees to plan local observances of 
the Aušra jubilee as a central 
theme. What better occasion is 
there to introduce Lithuanian- 
Americans to the aspirations and 
accomplishments of our organiza­
tion? Now is the time to plan 
special observances in calendar 
1983!

• • •

The Public Affairs Commission 
of the Lithuanian American Council 
held a symposium on Lithuanian 
liberation and the role of th_ • 
gres at the Lithuanian National 
Home, Chicago. The October 3 
symposium was organized by Dr. 
Leonas Kriaučeliūnas. Jonas Jur­
kūnas served as moderator. The 
speakers-panelists included Mr. 
Stasys Lozoraitis, Jr., Lithuania’s 
diplomatic representative of the 
Supreme Committee for Liberation 
of Lithuania, and writer-educator 
Danutė Bindokas.
*The Lithuanian American Coun­

cil of Greater Boston, whose chair­
man is the indefatigable Alexander 
Chaplikas, plans to observe Lithu­
anian Independence Day in Boston 
on Sunday,February 13. The guest 
speaker will be Rev. Juozas Praus­
kis of Chicago.

• • •
The annual meeting of the Lith­

uanian American Council (ALT) 
was held on October 30-31 at the 
Lithuanian National Home in Chi­
cago.

------ TEVYNE NEWSGRAMS
The kanklė belongs to a small 

independent family of musical in­
struments found in the southeast 
Baltic region. Though the people 
inhabiting these countries speak 
different languages and have cultu­
ral differences, the Lithuanian kan­
klės, the Latvian Kokie, the Fin­
nish Kantele, and the Estonian 
kannel are undoubtedly related. 
Even if these instruments have had 
a common ancient source, they 
have been developed independent­
ly by each people. The Finns are 
right in considering the kantele as 
purely Finnish, while the Lithuani­
ans can consider the kanklės 
theirs.

The kanklės are the best known 
Lithuanian folk instrument. The 
instrument became a symbol of 
Lithuanian music and song. The 
oldest known specimens date back 
to the 17th century, although 
legends and chronicles indicate an 
older existence.

The kanklės are related to the 
harp, the auto-harp, Austrian zi­
ther, and American mountain dul­
cimer. Unsupported by bridges or 
frets, the strings of the kanklės 
stretch from pegs on one end of the 
instrument to a string holder (a 
steel bar) on the other. As a result, 
the sound of kanklės is soft, long 
lasting and its timbre rich in 
overtones.

The kanklės are played by draw­
ing a plectrum held in the right 
hand, across the strings at the 
narrow end, while the fingers of 
the left hand form harmonies by 
dampening specific strings. Mrs. 
Ona Mikulskis of Cleveland revived 
the playing of this ancient instru­
ment in this country. Active with 
the Čiurlionis Ensemble of Cleve­
land, Mrs. Mikulskis is also an 
Alliance member.

• • •
On October 10 Juozas Audėnas 

passed away at the age of 84. Mr. 
Audėnas was the last Lithuanian 
minister of agriculture. Active in 
the anti-Nazi underground he 
helped form the Supreme Commit­
tee for Liberation of Lithuania 
(VLIK) in 1943. He was a longtime 
vice president of the Supreme 
Committee, as well as a member of 
the Committee for a Free Lithua­
nia, an affiliate of the Assembly of 
Captive European Nations (ACEN). 
Mr. Audėnas was active in the 
Lithuanian Peasant Populist Union 
(liaudininkai) and Sandara. No 
stranger to the Lithuanian Alliance 
Mr. Audėnas was active in Lodge 
126 and the New York District of 
SLA. He contributed articles to 
Tėvynė and attended many yon- 
ventions as a delegate.

• • •
The annual Seimas of the Su­

preme Committee for Liberation of 
Lithuania met in Los Angeles on 
November 6 and 7th. This was the 
first time that this liberation orga­
nization held a conference on the 
Pacific coast.

The Lithuanian American Coun­
cil of Cleveland will also observe 
Lithuanian Independence Day on 
February 13 with a public meeting.

Among the more ^important 
Lithuanian anniversaries observed 
in 1982 is the 100th anniversary of 
the birth of the writer Vincas 
Krėvė-Mickevičius. Born in the 
village of Subartonys, Merkinė 
township, Krėvė enjoyed studying 
Lithuanian folklore and acquired an 
extensive knowledge of it. He 
acquired a doctorate in Slavic 
languages in Russia. In 1920 he 
returned to Lithuania and quickly 
became active in its cultural and 
educational work. In 1947 the 
University of Pennsylvania offered 
him a lecturer’s position on Russian 
and Polish which he accepted. He 
died in 1954 in Maple Township, 
Pa.

Highly intellectual and talented 
Vincas Krėvė was both a romantic 
and a realist, blending the two 
currents in his stories and dramas. 
In the romantic vein he created 
Šarūnas—the legendary duke of 
Dainava. The psychologically com­
plex Šarūnas, according to Krėvė, 
prepared the way for the unifica 
tion of Lithuania in the 13th 
century. Romanticism permeats his 
work “Dainavos šalies senų žmonių 
padavimai” (The Tales of the Old 
People of Dainava Region). Writ­
ten in the style of Lithuanian folk 
songs, they contain a musicality 
that cannot be translated. In con­
trast Krėvė’s “Šiaudinėj pastogėj” 
(“In the Thatched Hut”) the mood 
is realistic. The Dzukian Lithuani­
ans are psychologically alive.

• • •
Kęstutis Miklas, executive vice* 

president of Readex Microprint 
Corporation of New York, recently 
visited London and Rome on busi­
ness matters. Mr. Miklas is an 
officer of SLA Lodge 126.

The Lithuanian Folk Dance En­
semble from Cleveland, Grandinė­
lė, performed in New York at the 
Richmond Hill High School on 
November 7th. The program was 
entitled “Nuo Sudaužtinio iki Ku­
polinio”; it differs from other 
performances in that it presented - 
the history and evolution of the 
Lithuanian dance. Grandinėle is a 
non-professional organization con­
sisting of high school and college 
students. Its founder and director 
is Liudas Sagys. He is assisted by 
Rita Kliorys, a young musician. 
The November 7th performance in 
New York was sponsored by the 
Lithuanian World Review whose 
director is Romas Kezys, an active 
member of SLA lodge 126. Found­
ed in 1953 Grandinėlė performs 
traditional and choreographed folk 
dances.

Jonas Bobelis, son of Dalia and 
Dr. Kazys Bobelis, recently re­
turned from the Near East, where 
he traveled as assistant to Con­
gressman Edward Derwinski. Mr. 
Bobelis also works for House Civil 
Service Committee.

The Lithuanian Opera Company 
of Chicago is organizing a one week 
Caribbean cruise. Departure will 
be December 4th.

On the 22 and 23 of October the 
newly elected tenth Council (Tary­
ba) of the Lithuanian American 
Community, Inc. (Bendruomenė) 
held its first session at the Dolphin 
Inn Hotel, St. Petersburg Beach, 
Fla. SLA activists will remember 
that our Alliance held a successful 
convention at the same site.

November 17th marks the 
eighth anniversary of the Lithuani 
an Radio Hour of Worcester, Mass. 
Broadcasting from Station WICN- 
FM 90.5 in Lithuanian and English 
The program can be heard in five 
states. A member of SLA Lodge 
57, Eduardas V. Meilus, Jr. has 
been the Hour’s director since its 
inception. Commencing in Novem­
ber the program will be heard at a 
new time ( on Wednesday from 
8:30 to 9:30 p.m. and on Fridays 
from 7:30 to 8:30 p.m.

The 27th Annual Lithuanian 
Canadian Days were held on Octo­
ber 8-10 in Montreal. Saturday 
evening featured an art exhibit and 
banquet. Following a Mass on 
Sunday at St. Casimir’s Church, a 
contest was held between the 
various Lithuanian dance and song 
groups. 

• • •
The talented Lithuanian poet, 

playwright, translator and libretist 
Stasys Santvaras recently celebra­
ted his 80th birthday in Boston.

BOSTON UNIVERSITY 
PASIŽYMĖJĘ LIETUVIAI

Boston University School of Edu­
cation, Claire Zalewski išrinkta 
1982-83 m. Alumni Executive 
Board pirmininke. Ji yra Stepono 
ir Margaret Budwitis dukra. (Ste­
phen Budwitis, buvęs SLA Kontro­
lės komisijos narys) mirė 1981 m. 
lapkričio 24 d.) Claire toje Tarybo­
je jau 6-erius metus.

o o o

& Michael Eruzione buvo Olympic 
Hockey Team kapitonas kai jie 
Tarybų S-gos sportininkus suplie­
kė.

o o o

John Lawson yra Commissioner 
of Education in Massachusetts. Ji 
irgi daug pasidarbavo Boston Uni­
versity School of Education Phona- 
ton. Ji yra Association of Teachers 
of Mathematics viceprezidentė. Da­
bar ji dirba Lexington, Mass. Ji vis 
dalyvauja organizacijose,darbšti.

CHARLEROI, PA 
SLA 140 KP.

Anthony Kartens, a previous 
secretary of LAA Lodge 140, 
passed away on September 21, 
1982, at age 90. Mr. Kartens was 
born in Raguva, Ukmergės County, 
Lithuania, on May 18, 1892, and 
came to Charleroi, Pa., where he 
spent most of his life. He is 
survived by a brother Peter, a 
sister in Lithuania, and a number 
of nieces and nephews, some in 
Pennsylvania, and some in Lithua­
nia. The late Mr. Kartens was 
buried in St. Mathew’s Cemetery, 
E. Stroudsburg, Pa., from the 
Harold Schrock Funeral Home in 
Charleroi, Pa.
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ĮSPŪDŽIAI IS SLA 
61-0JO SEIMO

Pabaiga

SLA prezidentas suglaustai api­
būdino Onos Indrelienės nuveiktuo­
sius darbus Susivienijimui Lietuvių 
Amerikoje ir lietuvių tautos labui. 
Jis, Onos Indrelienės darbams api­
būdinti, parinko reikšmingųjų at­
liktų darbų svarbą Susivienijimui 
Lietuvių Amerikoje ir lietuviams 
pabėgėliams nuo sovietinio komu­
nizmo po Antrojo Pasaulinio karo.

Kadangi SLA 61-ojo seimo darbai 
buvo rekorduojami, tikiu, kad ir 
SLA prezidento P. Dargio pareikš­
tos mintys pristatant SLA 61-ajam 
seimui pakelti Oną Indreleinę į 
garbės narius bus ištisai atspaus­
dinti SLA organe Tėvynėje.

Pažymėsiu tik tai: kai SLA prezi­
dentas Dargis kalbėjo apie Onos 
Indrelienės veiklą, buvo audringais 
plojimais pertrauktas apie penkis 
kartus. Tai reiškia, kad Ona Indre- 
lienė, dirbdama SLA 236 Kuopoje 
be pertraukos 18 metu, eidama 
finansų sekretorės pareigas, ir ša­
lia to, nemažiau metų ir šakotoje 
tautinėje veikloje dirbdama, yra 
žinoma kaip žymi visuomenės vei­
kėja Kanadoje ir Amerikoje.

Ta proga Onai Indrelienei priseg­
ta gėlė, įteikta SLA garbės narės 
pažymėjimas ir sugiedota “Ilgiau­
sių, sveikiausių ir darbingų metų”. 
Tokia staigmena Ona Indrelienė 
buvo labai susijaudinusi. P. Dargio 
pakviesta prie garsiakalbio, išreiš­
kė nuoširdžią padėką.

SLA garbės narę Oną Indrelienę 
dar ir asmeniškai sveikino delega­
tai, spausdami ranką.

• • •
Seimo sesijai pasibaigus, Alena 

Devenienė Oną Indrelienę pakvietė 
vaišėms.

SLA 61-ajame seime už ilgametę 
SLA darbuotę valdybose apdova­
noti auksiniais ženkliukais: Hamil­
tono SLA 72-osios Kp. nariai: J. 
Bajoraitis iš Hamiltono ir J. Šarap- 
nickas iš St. Catharines, Ont., 
Kanada, ir keletas JAV SLA veikė­
ju- • • •

Kiekviename SLA seime vyksta 
diskusijos kaip pagyvinti SLA 
veiklą, kaip gauti daugiau jaunimo, 
kuris įsigilintų j SLA veiklą. Nori­
ma, kad jaunimas susipažintų su 
SLA idealais, kai jaunimui teks 
keisti senus SLA veikėjus, kurie 
yra iš pasišventimo tiek daug metų 
dirbę Susivienijimo labui.

Man sudarė įspūdingą vaizdą 
Seimo delegatės Demie Jonaitienės 
pasisakymas: Venkime tų, kurie 
mus skaldo. Mums reikia būti 
vieningiems/' Raudonas tvanas, 
kaip, rusiškasis komunizmas, kuris 
yra pavergęs Lietuvą, pasiekė ir 
Pietų Ameriką./Kas liečia jaunimą, 
mes turime į tai atkreipti ypatingą 
dėmesį, kad jo nepaveiktų to rau­
donojo tvano idėja.

D. Jonaitienė siūlė ir receptą, 
kaip tą jaunimą paveikti lietuviš­
kiems tikslams. Siūlė rengiant pra­
mogas, stengtis jaunimą įtraukti į 
programų atlikimą, kad jis pajustų 
turįs pareigų ir kad jis ir ateityje

yra labai reikalingas programoms 
atlikti. Vėliau tokiam jaunimui 
paaiškinti apie SLA reikšmę ir 
paraginti įsirašyti nariais.

Kaip D. Jonaitienė išsireiškė: jau 
ji yra atlikusi su jaunimu tokį 
darbą, ir jaunimas buvo paklusnus 
įsipareigojimams.

D. Jonaitienė nėra dypukė, ji yra 
gimusi Amerikoje ir baigusi aukš­
tąjį mokslą, yra gimnazijos anglų 
kalbos mokytoja Lane High 
School, Woodhaven, N. Y., SLA 85 
Kp. narė. Būdama išsilavinusi ir 
sekdama politiką, rašo straipsnius į 
lietuviškus ir Amerikos laikraščius. 
Yra didelė patriotė lietuve.

Kita patriotė lietuvaitė, taip pat 
gimusi Amerikoje—dabartinė Nau­
jienų administratorė ir SLA iždo 
globėja Kristina Austin Kriščiūnai­
tė. Ir ji yra drastiškai nusistačiusi 
prieš Lietuvos okupantą—Sovietus 
ir jų pataikūnus.

Anot Kristinos Austin, Naujieno­
se nėra vietos jokiam koresponden­
tui, kuris pateisintų mokinių siunti­
mą į Kapsuko universitetą.

Taip pat Amerikoj gimusi lietu­
vaitė yra E. Mikužiūtė, SLA iždi­
ninkė, ALTo veikėja, aktyviai da­
lyvaujanti veikloje ir kovojanti už 
Lietuvos laisvę.

Apie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje prezidentą P. Dargį ir 
viceprez. A. Chapliką gerai žino 
Amerikos ir Kanados lietuviai, jie 
žinomi dėl jų veiklos Lietuvos 
laisvei.

SLA seimui baigiantis, T. Blin- 
strubas naujai išrinktąją Pildomą­
ją Tarybą prisaikdino, toms parei­
goms eiti iki 1986 metų.

Po priesaikos SLA prezidentas 
P. P. Dargis Pildomosios Tarybos 
vardu jautriais žodžiais išreiškė 
gilią padėką už pasitikėjimą sekan­
čios 4 metų kadencijos pareigoms. 
Paprašė visus atsistoti ir pagerbti 
mirusiuosius SLA narius, Lietuvos 
laisvės kovotojus, Sibiro kanki­
nius tylos minute.

SLA seimas dauguma balsų pasi­
sakė, kad sekantis 62-asis seimas 
įvyktų Chicagoje 1986 m.

Seimą uždarė liepos 7 dieną 1 
vai. popiet. Seimą užbaigė Lietu­
vos himnu.

Liepos 5 d. 6 v. v. SLA delegatų 
susipažinimo vakarienė, dalyvau­
jant gausiam būriui ir vietinių 
lietuvių, įvyko St. Petersburg Lie­
tuvių klube.

Klubas turi didelę ir gražiai iš­
puoštą salę. Vienoje salės sienos 
pusėje užrašas: “Floridos Amerikos 
Lietuvių Klubo Garbės Nariai”. 
Garbės nariais yra skaitomi tie

lietuviai, kurie klubui yra paaukoję 
nemažiau tūkstančio dolerių. Tokių 
lietuvių garbės narių priskaičiau 
32. Iš jų 27 prie pavardžių yra 
nuotraukos. Tarp tų garbės narių 
užtikau ir S. ir A. Viskantų, iš 
Kanados, pavardes.

St. Petersburg Lietuvių klube 
veikia knygų, gintaro gaminių, 
tautinių juostų, vėliavėlių, lietuviš­
kų lipinukų ir 1.1, išpardavimas.

Salėje puošnų vaizdą sudaro ant 
sienų iškabinti lietuvių menininkų 
paveikslai.

Dauguma SLA delegatų į Lietu­
vių klubą važiavo autobusu. Dėka 
inž. Antano ir dr. Irenos Mačionių, 
buvau nuvežtas ir vėl parvežtas.• • •

SLA 61-asis seimas, buvo vyku­
siai suorganizuotas.

SLA seimo banketas su menine 
programa įvyko liepos 6 d. viešbu­
čio salėje. Banketo metu salė buvo 
pilna svečių.

Programai vadovavo Dalia Bobe- 
lienė. Bankete kalbėjo ALTo pirmi­
ninkas dr. K. Šidlauskas ir SLA 
prezidentas P. P. Dargis. Abu 
kalbėtojai susilaukė gausių ploji­
mu. Svečių malonumui grojo gera 
muzika. Visų nuotaika buvo gera. 
Nors buvo dauguma vyresnio am­
žiaus, bet šoko lyg būtų jauni. . .

SLA 61-asis seimas buvo gyvas 
paklausimais, aktualus Pildomosios 
Tarybos pranešimais. Po Pildomo­
sios Tarybos pranešimų, jeigu kam 
kas nors buvo neaišku, ar norėjo 
daugiau žinių, Pildomoji Taryba 
nuoširdžiai išaiškindavo.

Kiek ilgesnės diskusijos užsitęsė 
dėl anksčiau pirktų bonų, kurie 
šiuo metu laikomi, gaunant tik 3 ar 
4 procentus. Apie tuos investuotus 
bonus su žemais procentais gana 
plačiai išaiškino SLA iždininkė E. 
Mikužiūtė. Pildomoji Taryba ne tik 
SLA Seimo darbų knygoje rašo, 
kad Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje kapitalas yra JAV valdžios 
griežtoje kontrolėję kas liečia SLA 
kapitalo investavimą; detališkai ir 
žodžiu SLA seimo delegatams buvo 
išaiškinta, kad SLA Pildomajai 
Tarybai vykstant su valdžios egza- 
minieriais apsaugoje laikomus bo­
nus patikrinti, dar lydi ir ginkluo­
tas specialus policijos pareigūnas, 
kad nepažeistų sąžiningumo taisyk­
lių. Nėra taip, kaip kiti mano, kad 
SLA Pildomoji Taryba su SLA 
kapitalu gali elgtis ir jį tvarkyti 
kaip privatus asmuo tvarko savo 
santaupas. SLA Pildomoji Taryba 
pagal savo nuožiūrą gali operuoti ir 
investuoti, be valdžios kontrolės, 
tik 10% SLA kapitalo. Bet ir tas 
10% SLA kapitalo yra surištas su 
atsakomybe, ir jo negali panaudoti 
ten, kur gali nešti nuostolį Susivie­
nijimo Lietuvių Amerikoje organi­
zacijai ir nariams.• • •

Liepos 7 d. 1:35 vai. buvo reikš­
minga valanda SLA 61-ame seime. 
SLA prezidentas Povilas P. Dargis 
prabilo į seimo delegatus šiais 
žodžiais: SLA Pildomajai Tarybai 
rekomenduojant, seimas gali su­
teikti garbės nario pažymėjimą bet 
kuriam asmeniui, pasidarbavusiam 
Susivienijimui Lietuvių Amerikoje 
arba lietuvių tautos siekimų srity­

je. Tokį asmenį SLA Pildomoji 
Taryba viehbalsiai nutarė reko­
menduoti SLA 61-ajam seimui Oną 
Indrelienę, SLA 236 Kuopos narę, 
iš Toronto, Ont., Kanados; ją 
patvirtinti kaip Susivienijimo Lie­
tuvių Amerikoje garbes narę, ir ją 
atleisti nuo visų mokesčių.

New York
SLA 99-osios motoru kuopos ru­
dens kultūrinis pobūvis įvyko spa­
lio 31, sekmadienį, SLA centro 
patalpose. Atsilankė apie 50 sve­
čių. Kuopos pirmininkė yra Liucija 
Sperauskienė. Pobūvį pradėjo, pa- 
kviesdama kultūrinių reikalų vado­
vę Liuciją Cėsnienę. Ji pristatė 
kalbėtoją Paulių Jurkų. Kalbėjo 
apie spaudos technikos išsivystymą 
nuo Gutenbergo iki mūsų laikų, 
kokie buvo išradimai, patobulini­
mai, kaip dabar tobulinamos spaus­
tuvės, panaudojant elektronikos iš­
radimus. Po paskaitos buvo vaišės.

TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ 
DRAUGIJOS 1982 M. SEIMAS

Tėvynės Mylėtojų Draugijos vi­
suotinis Seimas įvyko liepos 4 d. 
Dolphin Beach Resorte, St. Peters­
burg Beach, Floridoje. Pranešimas 
davė pirm. Gertruda Dargienė, 
sekr. Grožvydas Lazauskas ir vice- 
pirm. Povilas Dargis.

Seimas nutarė paminėti Aušros 
šimtmetį 1983 m. TMD kuopose. 
Buvo taipgi nutarta paskirti $300 
Lietuvos pasiuntinybės remon­
tams.

TMD Seimas išrinko centrinius 
organus sekančiai kadencijai, bū­
tent: pirm. Gertruda Dargienė, 
sekretorius Grožvydas Lazauskas, 
iždininkas Aleksandras Chaplikas, 
vicepirmininkai: dr. Algirdas Bud- 
reckis, Povilas Dargis, dr. Vytau­
tas Dargis, Alena Devenienė ir 
Martynas Gudelis, iždo globėjais 
išrinkti Antanas Andriulionis, Ele­
na Lazauskienė ir dr. Marija Bud­
rienė.

Tėvynės Mylėtoju Draugija buvo 
įsteigta 1896 m. ir inkorporuota 
1908 m.

SANDAROS SEIMAS 
FLORIDOJE

Prieš SLA Seimą liepos 4 d. 
įvyko Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros seimas. Jį atidarė C. V. 
pirmininkas Povilas P. Dargis. Flo­
ridoje, St. Petersburg Beach, Dol­
phin Beach Resort viešbutyje sugu­
žėjo sandariečių iš Chicagos, Bosto­
no, Pittsburgho ir Floridos ir kitur.

Seimo dalyviai išklausė C. Valdy­
bos ir Sandaros redaktoriaus Grož- 
vydo Lazausko pranešimų, kurie po 
diskusijų buvo priimti; vicepirm. 
Algirdas Budreckis perskaitė rezo­
liuciją, kuri įpareigojo Sandarą 
paminėti Aušros šimtmetį 1983 
metais su ypatingomis iškilmėmis 
kuopose ir išleisti specialų Sanda­
ros numerį paskirtą Aušros jubilie-
• •
JU1.

Sandaros Seimas nubalsavo pa­
skirti ir pinigines aukas remti 
Sandaros, Naujienų ir Vienybės 
laikraščius. Buvo perrinkti esamoji 
centro valdyba ir redaktorius.

A. M. Budreckis
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